VII. Peragraverant Patres per decursum hujus expeditionis
septingenta, & quod excedit, millaria Germanica, frigore, fame,
fisi, æstu, carcere, persecutionibus & æruminis plurimis, ut
ostendimus, per menses ferè tredecim toleratis. Cùm autem
diutius abessent, quām vel ipsi credidissent, vel alii expectassent,
& nullus ad initium verni temporis hujus anni nuncius compa-
reret, qui certi aliquid de statu Redemptionis referret, Religio-
sus Ordinis nostri tam Viennæ, quām in Polonia magna incessit
solicitude, ne Redemptioni fortassis sinistri quidpiam accidisset.
Ac propterea sicut olim primi Christiani pro Apostolorum Prin-
cipi Sancto Petro in carcere detento, ita etiam nostri in causa
communi pro P. Redemptore ejusque socio finè intermissione
ad DEUM preces fundebant: præcipue Viennensis cœnobii in-
colæ, qui absolutis Vesperis quotidiè statas preces recitabant, ut
Divina Majestas periclitanti Redemptioni subvenire, atque opem
ferre dignaretur.

VIII. Neque verbis facilè explicari valet , quantò gaudiò non solùm Religiosi omnes nostri , verùm etiam exteri , noti & Ordinis amici exilièrint , cùm primus nuncius ex Hungaria allapsus fuisset , qui felicem P. Redemptoris reditum significavit , & in quo statu Redemptio versaretur , exposuit . Postquam autem ipse tandem P. Redemptor advenerat , omnes ei certatim obviā effusi finem nullum faciebant desideratissimum hospitem salutandi , veterémque amicum officiosissimè complectendi . Quærebant avidissimè , ubinam locorum tanto tempore latuisset ? quibus cùm ille rerum gestarum seriem breviter exposuisset , patulis auribûs excipiebatur , cunctorum linguis in Divinæ Providentiae laudem effusis , quæ servos suos ex ipsis barbarorum unguibus tam suaviter eduxit , sìque eo tempore , quò Mahometani a Christianis internecis odiis dissidebant , cruentissimò bellò invicem commissi . Plerique , quorum aures novitatum studiò pruriebant , redemptos domum ad epulas comiter invitârunt , ut eadem iterum , & plura audirent . Neque in sola plebe , aut inferiore nobilitate stetit fama Redemptionis , sed ad aures quóque Augustissimi LEOPOLDI Romanorum Imperatoris penetravit . Is intellecta periculorum magnitudine , quam P. Redemptor superaverat , majorem in modum demiratus est ejus animi magnitudinem , quòd nempe fervente utrínque ferocissimò bellò in medios se hostes immittere non dubitaverit , collaudatique viri magnanimitate interdum Cæsare non indignâ facetiâ in eum lusit dicendo : *Tartarus ille meus.* Urbanè P. Maurus indigitans , utpote , qui per diutinum carcerem in Tartaria , ut communiter dicas causâ fertur , civitate sit donatus in sancti fervoris sui multam benè magnam .

1693.
Gaudium ex
adventu Re-
demptoris.

IX. Illud autem facetissimum accidit , sùltque per ora hominum potissimum celebratum , quod etiam frequentius in sequentibus Redemptionibus deinde evenit . Res ita se habet : unus e numero illorum Redemptorum , quos P. Maurus secum adduxerat , indigena fuit olim pagi haud procul Viennâ dissipiti . Hic itaque , priusquam a Tartaris in servitutem abreptus fuisset , in viridi adhuc ætate uxorem sibi desponderat , cum qua aliquot annis concorditer vixerat . Postea verò , cùm innumerabilis Turcarum exercitus , qui ex omnibus Ottomannici Imperii provinciis ad obsidionem Viennensis urbis confluxerat , omnem latè Austriae depopulatus fuisset , ille cum aliis plurimis in rapaces Tar tarorum manus incidit , uxore in vicinas silvas dilapsa . Hæc post solutam urbis obsidionem ad sua prædia reversa , cùm maritum suum a Tartaris captum sciret , imò & mortuum crederet , quod etiam , nescio quibûs testibûs , in foro Ecclesiastico compobavit , alteri viro nupsit . Sed postquam prior maritus ejus in patriam nunc redux , ab illis , quorum olim familiari consuetudine usus fuerat , didicisset , in quo statu res uxoris suæ versarentur , illam incundanter accessit , sesèque legitimum ejus maritum declaravit . Territa mulier , quæ aut virum totò decenniò absentem omnino non agnovit , aut saltem eum sibi

Datum Cæ-
saris de P.
Mauto.

Mitabili even-
tu Redemptus
quidam repe-
rit uxorem
suam vivere
cum alio viro .

1693. ignotum simulavit, quod metueret, ne de secundo matrimonio adversus Christianam legem contracto poenas dare cogeretur, reducem maritum torvis oculis intuita impostorem compellavit, eumque in magnam & malam crucem abire jussit, atque etis minis, nisi protinus in pedes se conjiceret, se maritum suum accituram, qui ejus temeritatem condigna mercede esset remuneraturus. Ille autem, ut in conscientia tutus erat, verbis misericordiis nihil commotus in eadem assertione persistit; & ut verbo suis majorem fidem conciliaret, uxori sue multa arcana in memoriam revocavit, quae preter ipsum nemo scire potuisset. His perculsa mulier, non tamen confessim acquievit, sed alterius pedis mutilationem ei objecit, indeque deduxit, eum a priore marito esse longè diversum, qui utriusque pedis expeditum usum semper habuisse. Sed ne hoc quidem ei multum profuit; maritus namque illius hanc frivolam objectionem solida protinus responsione diluit, dixitque; **se quidem duobus pedibus** Austriae egressum, & Tartariam ingressum fuisse, ibi autem enormis furoris saevicie se nudipedem adeo obriguisse, ut tumore tandem in alterum pedem descendente cutis crepuerit, & purulento ulcere tabida, ad extremum carcinoma contraxerit, cui pellendo cum medicorum manus defuissent, semetipsum Chyrurgi partes suscepisse, & ne pes totus computresceret, atque reliquum corpus inficeret, propria manu, quamvis non sine maximo dolore partem ejus morbidam amputasse, vulnusque obviis medicamentis, potissimum tamen DEI benignitate persanasse, atque ita instantem mortem evasisse. Sed quidquid ille diceret, nihil tamen persuadere potuit; mulier enim in sua sententia obfirmata surdis auribus verba ejus exceptit, ut proinde verus maritus ejus necesse habuerit opem iustitiae implorare. Causa ad Ecclesiasticos Judices delata, ne scandalum latius manaret, foemina confessim a secundo viro separata fuit. Auditis deinde, ac expensis argumentis sententia in favorem veritatis prodiit, legitimò marito tot documenta contracti sui matrimonii allegante, ut nulli dubio, aut contradictioni locum reliquerit. Decisum proinde fuit, **hanc esse legitimam uxorem ipsius.** Quod postea tanto magis claruit, quando vir ille notam arborem adivit, sub qua in illa irruptione Tartarorum selectiores res suas, utputa quædam vala argentea, aliisque utensilia defoderat, quæ etiam omnia salva reperit. His visis uxor ejus ultrà tergiversari noluit. Sed agnitis rebus, quas prius possederat, maritum etiam agnovit, eique se rursus in conjugem dedit, & cum illo deinceps pacifice vixit. Casus huic similis reperitur in Jure, *Capite cum bellicam cladem.*
Causa 34. quest. 1. Donatus tomo 3. variarum resolutionum tractatu 12. quest. 56. num. 2.

C A P U T XIX.

Descriptio Tartarie Minoris.

I. **T**unc omnino pro majori sequentis Historiae claritate, nec eruditio Lectori ingratum fore confido, si Tartarium Mi-

Minorem Geographicō calamō depinxero. Tartaria itaque est vastissimus terrarum tractus a freto *Anian* ad ipsos usque Moldavię & Polonię limites diffusus. Nomen accepit a fluvio *Tatar*, sive *Tartar*, qui ex Regno Tanyu oriundus longo syrmate per varia regna in mare glaciale, sive Oceanum Tartaricum procurrat. Dividitur universim in duas partes, quarum altera, quae in Orientem se extendit, *Tartaria magna* ab incolis verò *Mogul*, sive *Mongul* dicitur; altera verò quae Occidentem respicit, *Tartaria Precopensis*, aut etiam *Minor* nominatur. Cæterū quia Sacri Ordinis nostri expeditiones in solam citeriorem hanc, sive *Tartariam Minorem* destinantur, de hac sola impræsentiarū nobis sermo erit.

II. *Tartaria Minor* ab Oriente Tanais fluctibus tunditur, ab Occidente Polonię & Moldavię attingit; a Septentrione trucem faciem Moscoviae ostentat; a Meridie autem Ponto Euxino insidet. Longitudo ejus ultra trecenta millaria germanica procurrat, cui tamen inæqualis latitudo respondet, utpote, quae montibus, silvis, aut huminibus coarctata interdum decem, ali cubi quindecim, aut triginta millaria occupat, nusquam verò ultra quinquaginta millaria se diffundit. Hæc omnis regio bifariam dividitur, in *Bessarabiam* scilicet & *Precopensem* *Tartariam* propriè dictam, quarum singulæ cum alias Provincias & Præfecturas in se complectantur, utramque nunc singillatim perlustrabimus.

III. Prima, nobisque citerior pars *Tartarie Minoris* *Bessarabia*, ut dictum manet, appellatur, a *Bessis* & *Arabibus*, qui hanc quondam provinciam inhabitaverant, ab aliis *Bessarabia* etiam *Tartaria alba* dicitur, quod ejus incolæ candidas vestes in deliciis habeant. Limites ejus sunt ab Oriente *Borysthenes* fluvius & mare nigrum; ab Occidente *Moldavia* & *Palatinatus Bracoviensis* in *Polonia*; a Septentrione *Ukrania* & pars ejusdem *Palatinatus Bracoviensis*; a Meridie ostia *Danubii*. Longitudo ejus a Septentrione in Meridiem computata, quadraginta millaria non superat, cui triginta milliarium latitudo respondet. Porro *Bessarabia* duas in suo gremio Provincias continet, *Tartariam nimirum Budziakensem* & *Oczakovensem*.

IV. *Budziakensis Tartaria* ab ostiis *Danubii* ad *Turlam* sive *Nier* fluvium procurrat, cujus longitudo ab Oriente in Occidentem circiter triginta quatuor millaria germanica conficit, latitudo autem ejus viginti millaria ægrè tuetur, interdum etiam in majores angustias contrahitur. Nomen accepit a *Budziakensi* planicie duodecim ferè leucis in longum, quinque verò, aut sex in latum porrecta. Hanc *Tartari* incolunt, nec Ottomannico, nec *Tartarico* parentes imperio, sed rapinis se sustentantes. Vilæ, sive Oppida viliora octoginta, aut nonaginta hic reperiuntur, urbs verò alicuius nominis nulla. Incolæ hujus planitiei sunt *Libertini Scythici*, perpetui Christianorum incursores, prædatorésque, quibus scut volucribus ex rapto vivere, & captivos *Podolicos*, *Russicosque* ad triremes vendere mos est. Hospitati tamen in *Russia* diu nequeunt, quin mox, ubi partum quidpiam

1693.
*Tartaria
Magna & Mi-
nor,*

*Tartaria Mi-
noris descri-
ptio.*

Bessarabia,

*Budziakensis
unde nomen
habet, &c.*

1693.

est, sese intra sua recipiant gurgustiola, eò, quòd omnes Budzia-
kensis planitiei incolæ decem millium numerum vix excedant. De-
serta semper incolunt, cuncta secum, ipsásque suas gestantes
ædes. Ubi castra metantur, domunculas suas, in duas ferè pla-
teas distingunt ad instar nostratium cingarorum. Cibô autem
captô, equisque pabulô refectis, stationem mutant, & in aliud
locum progrediuntur.

*Bender.**Bialogrod.**Kilia.**Ismail.**Illanada.**Palleka.**Terra qual-*
ia.

V. Cæteri tamen Budziakensis regionis Tartari sunt his mul-
tò civiliores, fixosque pagos & urbes incolunt. Ex his autem
primum facile locum obtinet *Techinia* sive *Bender*, Caroli XII. Sue-
corum quondam Regis, a Russis ad Pultavam internecina clade
cæsi, receptaculô clara : assidet illa ripis Niester fluminis,
munitissimâque arce superbit, quam aliquot indigenarum millia
defendunt, non tamen Tartarorum Chano, sed Turcico Impe-
ratori paret; cui etiam forti obnoxia est *Bialogrod*, alias *Monca-
stro*, sive *Akierman* dicta, non ignobilis urbs, sita ad Vidovum
sive Ovidovum lacum, haud procul a Ponto Euxino remotum,
qui ab Ovidio Poëta nomen duxisse fertur. Hanc Turca Mol-
daviæ Principi anno 1485. cum arce & oppido Kilia violenter
extorsit, quæ nunc Turcico Præfecto cohibendis Cosaccis, &
Moldavis in officio retinendis intento sedem præbet, non sine
grandi Moldaviæ detrimento; cùm Præfectus ille sub specie lo-
ca munieri, aliâque publica opera faciendi, regionem iniquis
tributis exhauriat, & centena facile aureorum millia quotannis
corradat.

VI. *Kilia* itidem in hoc tractu urbs est Turcica, mœnibus
ad morem Europæarum urbium, propugnaculisque cincta. Ci-
vitati imminet arx ad Danubium sita, & unicâ dntaxat leucâ ab
ejus ostio remota. In altero Istri litore vetus *Kilia* jacet, cuius
etiam hodiè ruinas spectare licet. *Ismail* sive *Smiele* magna qui-
dem urbs est, sed muris destituitur, ædibusque ligneis fordet.
Leucâ unâ ab hac urbe locus est, in quo Osmannus Turcarum
Imperator anno 1620. magnum illum pontem extruxit, quando
sexcenta secum bellatorum millia ad oppugnandam Polonię
traxit, nullò tamen memorabili facinore edito, nisi quòd vilem
arcem *Choczyn* in margine Tyræ amnis extruxerit, quam tamen
Poloni paulò post occupaverunt, licet eandem brevi rursus
amiserint.

VII. Ad Budziakensem Tartarium etiam pertinent variæ in-
sulæ, qualis est *Illanada*, Latinis serpentum insula dicta, parva
illa quidem, & duas dntaxat leucas complectens, sed amoena,
& ab aqua dulci nobilis. *Palleka* insula Danubium inter & Pon-
tum duobus passuum millibus extenditur. Circularis hæc est,
& præceps, arboribus tamen consita, singulisque ferè annis ra-
pido Danubii arroditur vortice, alias arenosa.

VIII. Regio universim ob camporum planitiem juxta ac fru-
gum, aliarumque rerum necessiarum fertilitatem tota amoena
est, alicubi tamen in valles subsidet, rursusque in clivos molli-
ter affurgit. Metallis auri & argenti non destituitur, quamvis

ingenium hominum prædis magis, quam æri effodiendo infidetur. Abundat pariter armentis, piscibusque varii generis. Equorum generosissimorum hic soboles inexhausta, vicinis populis vehementer expetita.

1693.

IX. Lustrata in hunc modum Budziakensi Tartariæ ordo nunc postulat, ut ad Oczakoviensem transeamus: Hæc a fluvio Niester exsurgens ad flumen Angulet, minorem dictum, procurrit, & triginta circiter millaria longitudine sua adæquat, licet latitudine sua alicubi decem millaria non excedat. Raris colitur pagis, urbibusque rarioribus, quod metus Cosaccorum, qui hanc provinciam semper suis incursionibus infestant, Tartaros nusquam consistere patiatur. Caput hujus provinciae est urbs Oczakovia Turcarum Imperatori subjecta, & haud procul a Borysthenis ostiis diffita. Triremes ibi Turcicæ excubant, ne Cosacci in Pontum Euxinum irrumpant. Portus quidem nullus est, tuta tamen anchoris statio. Sub ipsa arce duo jacent oppida, utrumque clivo montis impositum. Muri arcis viginti fere pedes in altitudine habent, urbis tamen multò sunt inferiores. Duo circiter incolarum millia in hac urbe reperiuntur. Ad Meridionalem urbis plagam castellum aliud est figuræ planioris, nonnullis tamen instructum tormentis ad utramque Borysthenis (qui totam fere leucam latus hic est) ripam in officio continendam. Castrum hoc turrim habet, ex qua Turcarum excubitores Cosaccorum adventum speculantur. Cosaccis tamen risui hæc sunt, cum tam petere, quam repetere queant Pontum aliâ viâ Turcis incognitâ. Hanc urbem Russi anno 1737. ferocissima trium dierum opugnatione Turcis extorserunt.

Oczakoviensis
Tartaria.

Oczakovia.

X. Leucâ circiter ab Oczakovia versus Africum portus commodus est, dictus incolis *Berezan*. Ostium ejus ad duo circiter passuum millia diducitur, nec trajici nisi navigo valet. Profundus ille satis est, perviusque triremibus: brachium verò illud *An-*
czakrik appellatur. Haud procul a portu Berezan ad Septentrionem recedit lacus *Jezero*, sive *Teligot*, octo longus & sesquiptem leucis latus. Natura ibidem repagulum quoddam struxit, ne lacus misceatur mari. Abundat piscibus adeò, ut unda ob illorum immensam multitudinem tetrum odorem exhalet, cum nec fluxum, nec meatum habeat: Parvò deinde intervallò ad Occidentem alias lacus se diffundit *Kuialik* dictus, piscoſus pariter sicut præcedens. Ad hunc pescatores turmatim a quinquaginta etiam milliaribus se conferunt. Captura ibidem carpcionum est, cyprinorumque stupendæ magnitudinis. Uterque lacus in omnibus fere mappis geographicis studiosè annotatus visitur.

Berezan.

Lacus Jezero.

&

Kuialik.

XI. Reliqua Oczakoviensis Tartariæ oppida exigui, aut nullius sunt momenti. Major etiam pars incolarum hujus regionis vitam omnem sub dio in campis exigit, & ad instar Nomadum incertis sedibus hinc inde vagatur. Est quidem *Owcy Sorom*, sive *Nova Konicipole* non contempnendum præsidium, & ad hodiernæ architecturæ regulas munatum, sed illud Regi Poloniæ patet, qui locum istum anno 1634. nobilis cujusdam Galli operâ in

Owcy Sorom.

1693. hunc statum evexit, eoque ceu firmissimō contra Tartaros ar-
mamentariō utitur.

Insula Tandra & Tavan. XII. *Tandra*, sive *Tendera* insula est quatuor leucis a Bory-
sthenis ostio distata. Longitudo ejus ad tria, aut quatuor mil-
liaria procurrit, sterilis cæteroquin, & aliquibūs duntaxat tecta
dumetis. Aquas tamen bonas, & dulces habet, tutamque in ambitu
ad anchoras stationem præbet. *Tavan* districtus quidam est, &
insula Borysthenis ad Tartariam Oczakoviensem pertinens. No-
minis celebritatem obtinuit a frequenti Tartarorum trajectu, eò
quod amnis totus hic intra se collectus ad quingentos passus vix
extendatur. Insula hæc cum vernis inundationibus non subja-
ceat, commodissima foret Cosaccorum excursibus frenandis, sed
ob inscitiam Tartarorum neglecta jacet.

Oczakoviensis terre ingenium. XIII. Jam quod ipsam Oczakoviensis agri qualitatem attinet,
fatendum omnino est, eum vix ulli in tota Europa quidquam
de palma concessurum, nisi duo insuperabilia mala eum propè
inutilem redderent: Cosacci nimirūm & insectorum multitudo;
Tartari enim, cum ne horam quidem a Cosaccorum irruptioni-
bus immunem sibi polliceri queant, studium agriculturæ negli-
gunt, obviusque fructibus contenti, quos terra sua sponte par-
turit, carne equina potissimum victitant. Hinc licet tota fere
regio sit plana, undis irrigua, nullisque saxosis montibus aspe-
ra, incolæ nihilominus adeò frumento omni destituuntur, ac si
inter steriles Arabiæ desertæ arenas perpetim versarentur.

Insectis mortellantur. XIV. Alterum tamen malum est priore multò gravius, quod
nimirūm regio ista incredibili muscarum, vesparum & locusta-
rum vi singulis propè annis vastetur. Manè ibi conspicuntur
muscae communes, nec usque adeò noxiæ, in meridie digitii
magnitudini nihil inferiores, quæ tanta rabie in equos fæviunt,
ut totos eos morsu cruentos reddant. Sub vesperam verò vel
maximè grassantur in corpora muscae, vespaque, adeò, ut ne
somnum quidem nisi sub tentoriis, contra hanc pestem probè mu-
nitis, capere liceat; qui sub dio noctem agunt, tota facie vesparum
morsu tumida manè consurgunt, ut vix hominis speciem reti-
neant. Nobiliores Tartari, ut horum insectorum violentiam
effugiant, tentoriis se includunt, singulari arte contra muscarum
& vesparum irruptiones constructis, vulgus verò focum perpe-
tuum alit, ut fumi acrimoniâ muscarum impudentiam com-
pescat.